
                МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

    «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13» г. ВОРКУТЫ 

  
П Р И К А З 

 

25.04.2024                                                                                                                  № 567

                                                         

 

Об  утверждении школьных планов мероприятий по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в МОУ «СОШ №13» 

г.Воркуты 

 

   Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Коми от 

12.04.2024 № 269 «Об утверждении региональных планов мероприятий по введению 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

в образовательных организациях Республики Коми на 2024 год», приказа Управления 

образования администрации МОГО «Воркута» от 24.0424 №516 «Об утверждении 

муниципальных планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в образовательных 

организациях, подведомственных управлению образования администрации МО ГО 

«Воркута»» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить с 2024-2025 учебного года введение учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» (далее – учебные предметы) в 

соответствии с письмом Министерства образования и науки Республики Коми от 

22.04.2024 19-02-12/4365 «О введении учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины», «Труд (технология)». 

2. Утвердить школьные планы мероприятий по введению учебных предметов в 

образовательных организациях, подведомственных управлению образования 

администрации МО ГО «Воркута» на 2024 год (далее – школьные планы) (приложение 

1, 2). 

3. Ворониной В.В., заместителю директора по УР, Дьяконицыной Е.Д., методисту, 

обеспечить: 

3.1. Информационно-разъяснительную работу со всеми участниками 

образовательных отношений по введению учебных предметов с 1 сентября 2024 года. 

3.2. Организацию работы по введению учебных предметов. 



3.3. Реализацию муниципальных планов. 

3.4. Разработку и утверждение школьных планов мероприятий по введению 

учебных предметов в образовательных организациях, направленных на введение с 1 

сентября 2024 года учебных предметов на школьном уровне (далее – школьные планы). 

3.5. Направление:  

3.5.1. В адрес отдела общего образования по электронной почте разработанные и 

утвержденные школьные планы в срок до 02 мая 2024 года. 

3.5.2. В адрес отдела методического сопровождения общего и дополнительного 

образования МКУ «Воркутинский Дом Учителя» результатов мониторинга реализации 

муниципальных планов и мониторинг  готовности  общеобразовательных учреждений 

(далее - ОУ) к реализации учебных предметов в срок до 05 августа 2024 года. 

3.6. Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации 

по программам «Преподаватель основ безопасности и защиты Родины», «Учитель 

учебного предмета Труд (Технология)», проводимых на базе федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения». 

4. Контроль исполнения оставляю за собой. 

 

Директор                                                       А.А. Шорохов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

Приложение № 1 

к приказу директора   

МОУ «СОШ №13» г. Воркуты 

от 25.04.24г. №567 

 

 

Школьный план мероприятий 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МОУ «СОШ №13» г.Воркуты 
 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

І. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение школьных планов мероприятий на 2024 год по 

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

Апрель 2024 г. Заместитель директора по УР 

1.2 Участие в методических совещаниях с управленческими командами УпрО и 

образовательных учреждений по вопросам введения и сопровождения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

Апрель 2024 г. 

Сентябрь 2024 г. 

Декабрь 2024 г. 

Администрация школы 

1.3 Участие в индивидуальных собеседованиях с управленческими командами УпрО 

по вопросам готовности введения учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

Май 2024 г. 

Июнь 2024 г. 

Администрация школы 

1.4 Разработка и утверждение школьных методических объединений с учетом 

введения с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

Апрель-май 

2024 г. 

Заместитель директора по УР, 

методист 

1.5 Участие в организационно-методическом сопровождении учителей учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»: семинары, мастер-классы, 

круглые столы, информационные сессии, заседания Республиканских 

методических объединений (далее — PMO): 

Апрель-август 

2024 г. 

Методист школы, заместитель 

директора по УР 

1.6 Участие в заседании PMO «О преподавании учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в 2024-2025 уч.г. 

11 апреля 2024 г. Методист, преподаватель ОБЖ 

1.6.1 Информационная сессия «Национальная безопасность Российской Федерации. 

Современная военно-политическая обстановка в мире. Военная политика 

19 апреля 2024 г. Методист,заместители 

директора. преподаватель ОБЖ 



Российской Федерации» 

1.6.2 Информационная сессия «Организационно-штатная структура подразделений 

иностранных армий (HATO, KHP)» 

26 апреля 2024 г. Методист,заместители 

директора. преподаватель ОБЖ 

1.6.3 Информационная сессия «Гибридные войны и невоенные конфликты в 

современном мире» 

13 мая 2024 г. Заместители директора. 

преподаватель ОБЖ 

1.6.4 Практико-ориентированный семинар «Преемственность военной подготовки 

обучающихся на уровне основного и среднего общего образования в условиях 

обновленного ФГОС» 

23 мая 2024 г. Заместители директора. 

преподаватель ОБЖ 

1.6.5 Семинар  «Формирование предметных результатов  обучения  ОБЗР на 

основе ресурсов библиотеки ЦОК» 

30 мая 2024 г. Методист,заместители 

директора. преподаватель ОБЖ 

1.6.6 Круглый стол «Достижение планируемых результатов обучения по учебному 

предмету ОБЗР на основе межпредметной интеграции» 

06 июня 2024 г. Администрация школы 

1.6.7 Проведение мониторинга  готовности  ОУ к реализации учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (готовность педагогических 

работников, MTO в соответствии с обновленными требованиями ФГОС, 

библиотечного фонда) 

Август 2024 г. Администрация школы 

 II. Организация образовательного процесса 

2.1. Актуализация основной образовательной программы в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

Июнь 2024 г. Заместитель директора по УР, 

методист 

2.2. Включение в основные образовательные программы проведение учебных сборов 

(8 и 10 классы) в соответствии с разработанными программами учебных сборов 

Июнь 2024 г. Заместитель директора по УР, 

методист 

2.3. Участие в проведении на базе Центра УМЦ «Авангард» МО ГО «Воркута» учебных 

сборов обучающихся 8 и 10 классы (по мере необходимости) 

Август 2024 г. Заместитель директора по УР, 

методист, преподаватель ОБЖ 

2.4. Актуализация названий учебных кабинетов в соответствии с названием 

учебного предмета «Основы безопасности и Защиты Родины» 

Август 2024 г. Администрация школы 

2.5. Проверка соответствия оснащения кабинетов ОБЗР требованиям приказа от 6 

сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем 

Апрель 2024 г. Администрация школы 



образования, критериев его формирования и требований к функциональному 

оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива 

стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами 

обучения и воспитания». Рассмотреть возможность дооснащения ОУ 

необходимым оборудованием. 

III. Обеспечение кадровых вопросов 

3.1 Разработка должностных инструкций для педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» в 

МОУ «СОШ №13» г.Воркуты 

Август 2024 г. Директор школы 

3.2 Внесение изменений в штатное расписание школы Август 2024 г. Директор школы 

3.3 Внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования 

должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и Защиты Родины» 

Август 2024 г. Заведующий канцелярией 

3.4 Направление педагогических  работников на курсы повышения квалификации 

по программе «Пpeпoдaвaтeль ОБЗР» на базе федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения» 

Июнь-август 

2024 г. 

Заместитель директора по УР 

3.5 Проработка кадрового вопроса в части привлечения  к преподаванию учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» участников CBO и их 

направление на переподготовку на базе Центра военно-патриотического 

образования «Вершина» (по мере необходимости) 

Август 2024 г. Директор школы 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу директора   

МОУ «СОШ №13» г. Воркуты 

от 25.04.24г. №567 
 

 

Школьный план мероприятий 

по введению учебного предмета «Труд (технология)» в МОУ «СОШ313» г.Воркуты 
 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

І. Организационно-управленческая деятельность 

 

1.1 

Разработка и утверждение школьных планов мероприятий на 2024 год по 

введению учебного предмета «Труд (технология)» 

Апрель 2024 г. Методист школы 

1.2 Участие в методических совещаниях с управленческими командами УпрО по 

вопросам введения и сопровождения учебного предмета «Труд (технология)» 

Апрель 2024 г. 

Сентябрь 2024 г. 

Декабрь 2024 г. 

Администрация школы 

1.3 Участие в индивидуальных собеседованиях с управленческими командами УпрО 

по вопросам готовности введения учебного предмета «Труд (технология)» 

Май 2024 г. 

Июнь 2024 г. 

Администрация школы 

1.4 Разработка и утверждение плана школьного методического объединения с учетом 

введения с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд (технология)» 

Апрель-май  

2024 г. 

Заместитель директора, 

руководитель ШМО 

 

1.5 

Участие в организационно-методическом сопровождении учителей учебного 

предмета «Труд (технология)»: семинары, мастер-классы, круглые столы, 

информационные сессии, заседания Республиканских методических объединений 

(далее — PMO): 

Апрель-август 

2024 г. 

Администрация школы, учителя 

технологии 

1.6 Участие в заседании PMO «О преподавании учебного предмета «Труд 

(технология)» в 2024-2025 уч.г. 

11 апреля 2024 г. Учителя технологии, заместитель 

директора, методист 

1.6.1 Участие в семинаре «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Труд (технология)» на уровне основного общего образования: особенности 

реализации 

17 апреля 2024 г. Учителя технологии, 

администрация школы 

1.6.2 Участие в информационной сессие «Реализация модулей «Производство и 

технологии» 

24 апреля 2024 г. Администрация школы 



и «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов» в рамках учебного 

предмета» 

1.6.3 Участие в семинаре «Реализация модуля «Компьютерная графика. Черчение» в 

рамках учебного предмета» 

06 мая 2024 г. Заместитель директора, 

методист, учителя технологии 

1.6.4 Участие в нформационной сессие «Особенности реализации модулей 

«Робототехника» и ЗD-моделирование, протатипирование, макетирование» в 

рамках учебного предмета» 

24 мая 2024.г. Заместитель директора, 

методист, учителя технологии 

1.6.5 Участие в круглом столе «Модуль по выбору: учет особенностей

 образовательной организации» 

10 июня 2024 г. Заместитель директора, 

методист, учителя технологии 

1.6.6 Проведение мониторинга готовности ОУ к реализации учебного предмета 

«Труд (технология)» (готовность педагогических работников, MTO в 

соответствии с обновленными требованиями ФГОС, библиотечного фонда) 

Август 2024 г. Заместитель директора, 

методист, учителя технологии 

II. Организация образовательного процесса 

2.1 Актуализация основной образовательной программы в части учебного предмета 

«Труд (технология)» 

Июнь 2024 г. Заместитель директора, методист 

2.2 Актуализация названий учебных кабинетов в соответствии с названием учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Август 2024 г. Директор школы 

2.3 

 

Проверка соответствия оснащения кабинетов учебного предмета «Труд 

(технология)» с требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем 

образования, критериев его формирования и требований к функциональному 

оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива 

стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами 

обучения и воспитания». Рассмотреть возможность дооснащения ОУ 

необходимым оборудованием. 

Август 2024 г. Директор школы, заместитель 

директора по АХЧ 

III. Обеспечение кадровых вопросов 

3.1 Разработка должностных инструкций для педагогических работников, Август 2024 г. Директор школы 



преподающих учебный предмет «Труд (технология)» в ОУ 

3.2 Внесение изменений в штатное расписание ОУ Август 2024 г. Директор школы 

3.3 Внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования 

должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд 

(технология)» 

Август 2024 г. Заведующий канцелярией 

3.4 Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Учитель учебного предмета Труд (технология)» на базе федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Государственный университет просвещения» 

Июнь-август 

2024 г. 

Заместитель директора по УР 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

